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گزارش

زمانی که جهان در یک قدمی جنگ هسته‌ای قرار گرفت
یکی از نقاط عطف جنگ سرد، بحران موشکی کوبا در سال 1962بود؛ ‌زمانی که نیکیتا 
خروشچف، رهبر شوروی از توطئه آمریکا برای سرنگونی حکومت فیدل کاسترو بر کوبا مطلع 
شد و موشک‌های کوبایی را که به سمت آمریکا نشانه رفته بودند به کلاهک هسته‌ای مجهز 
کرد. جنگ سرد یک‌بار دیگر در دهه 1980به وضعیت بحرانی رسید؛ زمانی که رونالد ریگان 
رئیس‌جمهور آمریکا به مقابله با روندی که آن را بلای کمونیسم توصیف می‌کرد پرداخت. با 
شدت گرفتن تنش‌ها میان شوروی و آمریکا در این دهه، هردو طرف با در اختیار داشتن ده‌ها 
هزار کلاهک، خود را تا دندان به کلاهک هسته‌ای مسلح کرده بودند. تا اواخر دهه 1980تعداد 

کلاهک‌های موجود در آمریکا و شوروی به بیش از 68هزار عدد رسیده بود.

مکث

هفته‌نامه اکونومیست ]انگلیس[

رشد کند اقتصاد در انگلیس
اکونومیست در گزارش اصلی خود نوشته که رأی اعتماد 
نه‌چندان قوی نمایندگان مجلس به بوریس جانسون، 
خیانت آنها به انگلیس بوده است؛ چرا که اگر دولتی جدید 
بر سر کار می‌آمد، برای تغییر شرایط اقتصادی این کشور تا 
انتخابات بعدی تلاش می‌کرد. اکونومیست نوشته مشکل 
اصلی کنونی انگلیس رشد کند اقتصادی است و چشم‌انداز 

روشنی هم برای بهبود آن دیده نمی‌شود.

نتیجه پژوهش‌های جدید یک 
اندیشکده‌ بین‌المللی پرده 
از حقایقی تلخ، درباره رشد 
زرادخانه‌های هسته‌ای جهان 
برداشته است. مؤسسه بین‌المللی پژوهش‌های صلح 
استکهلم )SIPRI( در گزارش سالانه خود اعلام کرده 
که زرادخانه‌های هسته‌ای جهان برای نخستین بار 
پس از جنگ سرد، در حال توسعه هستند. بر این 
اساس، دوران جدیدی از تسلیح هسته‌ای در جهان 
آغاز شده و خطر استفاده از ساح‌های هسته‌ای 
درحال افزایش است؛ حقیقتی که نشان می‌دهد 
تهدید جنگ هسته‌ای اکنون جدی‌تر از همیشه 

است.
مؤسسه استکهلم در پژوهش‌ جدید خود هشدار 
داده که حمله روسیه به اوکراین و حمایت غرب از 
کی‌یف در برابر روسیه منجر به‌شدت گرفتن تنش‌ها 
میان 9قدرت هسته‌ای جهان شده است. براساس 
این گزارش، درحالی‌که بین سال‌های 2021تا 
2022تا حدی از تعداد کلاهک‌های هسته‌ای در 
جهان کاسته شده اما تمامی کشورهای هسته‌ای 
درحال ارتقا و روزآمد کردن زرادخانه‌های هسته‌ای 
خود هستند. مؤسسه استکهلم همچنین هشدار داده 
که تهدیدهای هسته‌ای بیش از هر زمان دیگری 
در سخنان سیاستمداران جهان شنیده می‌شود و 
سلاح‌های هسته‌ای نقشی ویژه در استراتژی‌های 
نظامی کشورها پیدا کرده‌اند. این مؤسسه همچنین 
گزارش داده که نشانه‌هایی آشکار وجود دارند که 
نشان می‌دهند روند کاهش کلاهک‌های هسته‌ای 
که پس از جنگ سرد آغاز شده بود، اکنون متوقف 

شده است.

کلوپ صاحبان کلاهک‌های هسته‌ای 
زرادخانه‌های هسته‌ای هر کشور جزو اسرار محرمانه 
آن کشور است. از این‌رو هر آماری که از حجم این 
زرادخانه‌ها وجود دارد تخمینی است. با این‌همه، 
مجموع کلاهک‌های هسته‌ای انباشته شده در 
زراد‌خانه‌های جهانی تا اوایل سال 2022درحدود 
12هزار و 705کلاهک تخمین زده شده است. 
روسیه مالک بزرگ‌ترین زرادخانه هسته‌ای جهان 
است و 5هزار و 977کلاهک هسته‌ای در اختیار دارد 
که 550کلاهک بیشتر از تعداد کلاهک‌هایی است 
که آمریکا ذخیره کرده است. این دو کشور مالک 
90درصد از تمامی کلاهک‌های هسته‌ای جهان 
هستند. در مورد توان هسته‌ای چین، اطلاعات 
متناقض است اما تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهند 
چین بیش از 300سیلوی موشکی جدید ایجاد 
کرده و درحال گسترش زراد‌خانه‌های خود است. 
همچنین، نهادهای بین‌المللی برآورد می‌کند که 
احتمالا این کشور در سال 2021چندین کلاهک 
هسته‌ای جدید در اختیار نیروهای عملیاتی ارتش 

قرار داده باشد.
براساس گزارش مؤسسه استکهلم، در ابتدای سال 
2022به نسبت سال گذشته تعداد کلاهک‌های 
هسته‌ای جهان کاهش پیدا کرد و از 13هزار و 
80کلاهک به 12هزار و 705کلاهک رسیده 
است. همچنین به‌نظر می‌آید درحالی‌که آمریکا 
در این بازه زمانی درحال کاهش دادن کلاهک‌های 

هسته‌ای خود بوده، دیگران یعنی فرانسه، رژیم 
صهیونیستی، چین، هند، کره‌شمالی، پاکستان، 
انگلیس و به‌احتمال زیاد روسیه درحال توسعه 
زرادخانه‌های خود بوده‌اند یا برای توسعه 
زرادخانه‌های خود اعام آمادگی کرده‌اند. 
البته گزارش مؤسسه استکهلم نشان می‌دهد 
کاهش تعداد کلاهک‌های هسته‌ای آمریکا در 
سال 2021هم به‌دلیل خارج کردن کلاهک‌های 
قدیمی‌تر از خط تسلیحات عملیاتی بوده است. 
صرف‌نظر از کلاهک‌هایی که تاریخ کاربری آنها 
به پایان رسیده، تعداد کلاهک‌های هسته‌ای 
آمریکا و روسیه در سال 2021نسبتا ثابت باقی 
مانده و هردو کشور نیروهای هسته‌ای استراتژیک 
مستقر خود را در محدوده تعیین شده در »پیمان 
کاهش تسلیحات هسته‌ای دوجانبه« که در سال 

2010میان 2 کشور منعقد شد، نگه داشته‌اند.
دیگر اعضای کلوپ هسته‌ای جهان هم در مسیر 
توسعه زرادخانه‌های خود هستند. دولت انگلیس 
در سال 2021از تصمیم خود برای افزایش سقف 
ذخیره کلاهک‌های هسته‌ای خبر داد و مسیر 
چندین دهه سیاست خلع سلاح تدریجی را وارونه 
کرد. انگلیس همچنین ضمن انتقاد از روسیه و چین 
به‌خاطر عدم‌رعایت شفافیت هسته‌ای اعلام کرد که 
از این پس ارقام تسلیحات هسته‌ای خود را علنا اعلام 

نخواهد کرد.
فرانسه هم در سال 2021رسما برنامه‌ای را برای 
توسعه نسل سوم زیردریایی‌های هسته‌ای مجهز 
به موشک‌های بالستیک آغاز کرد. اینطور به‌نظر 

می‌آید که هند و پاکستان هم درحال توسعه 
زرادخانه‌های هسته‌ای خود هستند و در سال 
2021هردو کشور انواع جدیدی از سامانه‌های 
هسته‌ای را توسعه داده‌اند. مؤسسه بین‌المللی 
پژوهش‌های صلح استکهلم در گزارش خود نوشته 
که رژیم صهیونیستی که هرگز به‌صورت علنی به 
داشتن تسلیحات هسته‌ای اعتراف نکرده هم درحال 
مدرن‌سازی زرادخانه هسته‌ای خود است. از سویی 
دیگر، کره‌شمالی براساس تخمین‌های مؤسسه 
استکهلم حداکثر 20کلاهک هسته‌ای در اختیار 
دارد و از اورانیوم غنی‌شده کافی برای تولید 45تا 

55کلاهک دیگر هم برخوردار است.
تخمین‌ها نشان می‌دهند در ابتدای سال 2022از 
میان 12هزار و 705کلاهک، درحدود 9هزار و 
440کلاهک آماده برای استفاده هستند. از این 
تعداد، حدود 3هزار و 732کلاهک روی موشک‌ها 
یا هواپیماها سوار شده‌اند و حدود 2هزار کلاهک که 
همگی به روسیه یا آمریکا تعلق دارند، در وضعیت 
آماده‌باش قرار گرفته‌اند. استفان لوفون، رئیس 
هیأت‌مدیره مؤسسه استکهلم و نخست‌وزیر سابق 
سوئد، در این زمینه می‌گوید: در شرایطی که 
بشر و سیاره زمین با مجموعه‌ای از چالش‌های 
مشترک و عمیق مواجه شده که رسیدگی به آنها 
نیازمند همکاری‌های بین‌المللی است، روابط میان 

قدرت‌های بزرگ رو به وخامت گذاشته است.

سیگنال‌های متضاد دیپلماسی هسته‌ای
دیپلماسی هسته‌ای در سال گذشته چندین نقطه 

عطف داشته است. لازم‌الاجرا شدن پیمان ممنوعیت 
تسلیحات هسته‌ای )TPNW( در ابتدای سال 
2021پس از تصویب در 50کشور جهان ازجمله 
این نقاط عطف است. از دیگر رویداد‌های مهم سال 
گذشته می‌توان به تمدید 5ساله پیمان کاهش 
 ،)NEW START( تسلیحات هسته‌ای دوجانبه
آخرین پیمان دوجانبه باقیمانده میان آمریکا و روسیه 
در زمینه کنترل تسلیحات هسته‌ای و همچنین از 
سر‌گیری مذاکرات برای بازگشت آمریکا به توافق 

هسته‌ای با ایران اشاره کرد.
همچنین در سال 2021اعضای دائم شورای 
امنیت که همگی به سلاح هسته‌ای مجهز هستند 
)چین، فرانسه، روسیه، ‌انگلیس و آمریکا( روی 
بیانیه‌ای مشترک کار کرده و آن را در ابتدای سال 
2022منتشر کردند. در این بیانیه تأکید شده که در 
جنگ هسته‌ای برنده‌ای وجود ندارد و چنین جنگی 
نباید در جهان دربگیرد. در این بیانیه همچنین به 
پایبندی کشورها به تبعیت از توافقنامه‌ها و تعهدات 
درباره عدم‌اشاعه، خلع ساح و کنترل تسلیحات 
و همچنین متعهد ماندن کشورها به معاهده منع 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( تأکید شده 

است.
با این‌وجود، هر 5کشور یادشده تا به امروز به 
گسترش و مدرن‌سازی زراد‌خانه‌های هسته‌ای 
خود ادامه داده‌اند و تمرکز بر سلاح‌های هسته‌ای 
را در استراتژی‌های نظامی خود افزایش داده‌اند. 
روسیه حتی در بحبوحه جنگ اوکراین آشکارا 
تهدید به استفاده از ساح‌های هسته‌ای کرده 
است. علاوه بر این، مذاکرات استراتژیک 2 کشور 
به‌خاطر جنگ اوکراین متوقف شده است. در کنار 
تمامی این موارد، نباید فراموش کرد که مذاکرات 
احیای برجام هنوز به نتیجه نرسیده و اعضای دائم 
 TPNW شورای امنیت نیز مخالف اصلی پیمان
هستند. جمع‌بندی مؤسسه استکهلم این است 
که در شرایط کنونی، خطر استفاده از تسلیحات 
هسته‌ای در مقایسه با هر زمان دیگری بعد از 

جنگ سرد بیشتر به‌نظر می‌رسد.

سایه جنگ هسته‌ای بر سر جهان
 مؤسسه بین‌المللی پژوهش‌های صلح استکهلم درباره روند توسعه زراد‌خانه‌های کشورهای صاحب سلاح‌های هسته‌ای

هشدار داده است 

رشد توليد ناخالص داخلي انگليس در ماه‌هاي سوم و چهارم سال جاري ميلادي منفي بوده است
اقتصاد انگلیس آب رفت

اقتصاد انگلیس در چهارمین ماه از سال‌جاری 
میلادی تحت‌تأثیر افزایش هزینه انرژی و مختل 
شدن زنجیره تامین کالا دچار انقباضی غیرمنتظره 
شده است. به‌ گزارش گاردین، دفتر ملی آمار انگلیس با انتشار 
آماری که نشان‌دهنده خطر فزاینده رکود اقتصادی است اعلام 
کرده که تولید ناخالص داخلی انگلیس در ماه آوریل با کاهشی 
0.3درصدی مواجه شده است؛ درحالی‌که ماه پیش از آن هم، کاهشی 
0.1درصدی را تجربه کرده بود. این کاهش بیشتر از حد انتظار بوده 
و این نخستین‌باری است که رشد اقتصاد انگلیس برای 2ماه متوالی 
منفی می‌شود. گروهی از اقتصاد‌دانان این روند را نشانه‌ای از آغاز 
رکود اقتصادی در انگلیس می‌دانند؛ روندی که تحت‌تأثیر افزایش 
قیمت سوخت و انرژی ایجاد شده است. افزایش قیمت انرژی 
در جهان تحت‌تأثیر جنگ اوکراین رخ داده است. این آمار نشان 
می‌دهد پس از پایان یافتن دوران منع تردد و محدودیت‌های شدید 

کرونایی در ابتدای سال2021، اکنون 3بخش مهم اقتصاد انگلیس، 
یعنی خدمات، صنعت و ساخت‌وساز برای نخستین‌بار دچار کاهش 

رشد شده‌اند. افزایش هزینه انرژی و مختل شدن زنجیره تامین 
کالا، بخش تولید صنعتی را تحت‌تأثیر خود قرار داد و آن را با رشد 
منفی 0.6درصدی مواجه ساخت. ساخت‌وساز هم پس از رشدی 
قابل توجه در ماه سوم سال‌جاری، منفی0.4 رشد داشته است. 
همچنین اگرچه بخش خدمات با رشدی 2.6درصدی مواجه شده 
است، اما این نرخ رشد تحت‌تأثیر آسیب‌های شدیدی که این بخش 
از تعطیلی کسب‌وکارها و اعمال محدودیت‌های کرونایی دیده است، 
کمتر از میزان دوران پیش از همه‌گیری باقی مانده است. این ارقام 
ناامید‌کننده در بحبوحه نگرانی‌های داخلی درباره قدرت اقتصاد 
انگلیس منتشر شده‌اند؛ فعالان بخش خصوصی در انگلیس هشدار 
داده‌اند که چشم‌انداز کلی اقتصاد این کشور تحت‌تأثیر افزایش نرخ 
تورم و افزایش فشار تورم بر خانوارها و شرکت‌ها، در کنار فشاری که 
مناقشات پروتکل ایرلند شمالی در زمینه برگزیت بر صادرکننده‌ها 

وارد می‌آورد، دچار رکود شود.

اروپا

تشدید فشار بر مسلمانان در هند
مسئولان محلی روند تخریب خانه‌های مسلمانان را 

سرعت بخشیده‌اند

در ادامه تخریب خانه فعالان مدنی مسلمان در هند، دولت 
محلی ایالت اوتار پرادش در شمال این کشور دیروز با حمایت 
نیروهای پلیس ضدشورش، خانه پدری »عفرین فاطمه«، 
یکی از شناخته‌‌شده‌ترین فعالان اجتماعی مسلمان را تخریب 
کردند. پدر او جاوید محمد، از رهبران »حزب رفاه« است که 
حزب رفاه را در سال۲۰۱۱ جماعت اسامی هند تاسیس 
کرد که سازمانی که ریشه‌های آن به سیدابوالعلا مودودی، 
فیلسوف مسلمان بازمی‌گردد. خانه‌های 2نفر دیگر از ساکنان 
این ایالت نیز که متهم هستند در پی نمازجمعه هفته گذشته 

در تجمعات شرکت کرده‌اند نیز تخریب شده است.
دولت محلی ایالت اوتار پرادش طی روزهای اخیر دست به 
تخریب خانه چندین نفر از شهروندان مسلمان زده که به 
حضور در اعتراضات 2هفته گذشته متهم شده‌اند. شهروندان 
مسلمان هند به توهین مقام‌های حزب حاکم علیه پیامبر 
اسام)ص( معترضند و در شهرهای مختلف راهپیمایی 
کرده‌اند. اعتراض‌ها به صحبت‌های نوپور شارما، سخنگوی 
حزب ملی‌گرای »بهاراتیا جاناتا« در یک برنامه تلویزیونی 
است. همچنین ناوین جیندال، یکی از مسئولان رسانه‌ای 
این حزب هم در یک پست توییتری درباره پیامبر اسلام)ص( 
اظهارات توهین‌آمیزی داشته است. هر دو نفر عذرخواهی 
کرده‌اند و حزب بهاراتیا جاناتا، عضویت خانم شارما را لغو و 
آقای جیندال را اخراج کرده است. با این حال، دولت هند اعلام 
کرده که با توجه به اینکه این اظهارات منعکس‌کننده دیدگاه 
دولت نیست، از عذرخواهی رسمی خودداری می‌کند. همزمان 
برخی گروه‌های تندروي هندو شارما و جندال را تقدیر و آنان را 

سیاستمدارانی شجاع و ناسیونالیست توصیف کرده‌اند.

مسلمانان 14درصد از جمعیت هند را تشکیل می‌دهند، اما 
در سال‌های اخیر دولت ناسیونالیست این کشور که تمایلات 
افراطی بودایی دارد، زندگی مسلمانان را با محدودیت‌های 

بسیار روبه‌رو کرده است.
روز جمعه 2نفر از تظاهرات‌کنندگان جوان در رانچی، مرکز 
ایالت جارکند هند، کشته شدند. در دیگر مناطق نیز تجمع‌های 
مسالمت‌آمیز مسلمانان به زد و خورد با نیروهای امنیتی 
و دستگیری‌های گسترده منجر شده است. اما اوضاع در 
پرجمعیت‌ترین ایالت هند، یعنی ایالت اوتار پرادش، وخیم‌تر 
از دیگر نقاط بوده است. در این منطقه، بیش از ۳۰۰نفر 

دستگیر شده‌اند.
سخنگوی حزب حاکم، یعنی »حزب مردم« در ایالت 
اوتار پرادش اعلام کرد که یوگی آدیتیانات، وزیر اول این 
ایالت دستور داده خانه‌های افرادی که به‌دست داشتن در 
اعتراضات روزهای اخیر به‌خصوص اعتراضات روز جمعه 
متهم هستند، تخریب شود. به گزارش رسانه‌های محلی 
هند، شهرهایی مانند کانپور، سهاران‌پور، و پرایاگراج )الله‌آباد 
سابق( شاهد تخریب خانه‌ها و حضور گسترده پلیس بوده‌اند. 
مقام‌های محلی که بسیاری از آنان به حزب مردم تعلق یا 
گرایش دارند، می‌گویند این خانه‌ها بدون مجوز قانونی 
ساخته شد‌ه‌اند. یوگی آریتیاتات، یک سیاستمدار افراطی 
ناسیونالیست است. او راهب اعظم یک صومعه‌ هندوست و 
به ايراد سخنان تحریک‌‌آمیز علیه مسلمانان معروف است. او 
در توجیه سیاست تخریب خانه‌ها گفته که دولت محلی به 
حذف »مجرمان و مافیا« ادامه می‌دهد. میریتیونجای کومار، 
مشاور رسانه‌ای آریتیاتات در توییتر عکسی از بولدوزری که 
ساختمانی را تخریب می‌کند، منتشر کرد و نوشت: »عناصر 
نافرمان به یاد داشته باشند بعد از هر جمعه، شنبه‌ای 

می‌آید.«
در ماه‌های گذشته نیز نیروهای دولتی دست به تخریب 
خانه‌ها، مغازه‌ها و مساجد در مناطق مختلفی همچون دهلی 
و ایالات مادیا پرادش و گجرات زده‌اند. این اقدامات در مناطق 
مسلمان‌نشین و در پی تجمعات ناسیونالیست‌های هندو 
در این مناطق، انجام شده است. اعتراضات اخیر را باید در 
کنار نارضایتی‌های دیگر اقلیت مسلمان هند دید. نارندرا 
مودی، نخست‌وزیر هند که در سال۲۰۱۴ به قدرت رسید، 
متهم است که در قبال گروه‌های افراطی بودایی و حملات 
آنها به محله‌هاي مسلمان‌نشین و مساجد ساکت بوده است. 
اکنون در آستانه انتخاباتی دیگر، مودی با هدف جلب حمایت 
گروه‌های ناسیونالیست بودایی، دست این گروه‌ها را بازتر هم 

گذاشته است.

 ینس استولتنبرگ
دبیرکل ناتو

صلح ممکن است. تنها سؤال 
اینجاست که اوکراین برای صلح 
حاضر است چه بهایی پرداخت 
کند؟ چقدر زمین، چقدر استقلال و 
چقدر حاکمیت را حاضر است فدای 
صلح کند؟ غرب مایل است بهای 
تقویت ارتش اوکراین را پرداخت كند 
اما کی‌یف باید برای پایان دادن به 
درگیری کنونی به مسکو امتیازهای 
ارضی‌ بدهد. آيا اوكراين آماده 
فداكاری برای رسيدن به صلح است؟ 

)راشا تودی(

 جوزپ بورل
 مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

پس از پایان جنگ در اوکراین، اروپا 
مجبور به همزیستی با روسیه است. 
روسیه به حیات خود ادامه خواهد داد 
و مهم است که مشخص کنیم چگونه 
می‌خواهیم با آن همزیستی کنیم. 
دشوار است اما ما باید با روس‌ها 
تعامل داشته باشیم. باید به گفت‌وگو 
با روسیه ادامه دهیم. )روزنامه ژورنال 

دو دیمانش(

درخشش چپ‌ها در دور اول 
انتخابات پارلمانی فرانسه

اعلام نتایج دور اول انتخابات پارلمانی فرانسه 
از سوی کمیسیون انتخابات این کشور نشان 
می‌دهد ائتلاف حزب حاکم به رهبری امانوئل 
مکرون با کسب 25.8درصد از آرا و ائتلاف 
احزاب چپ به رهبری ژان-لوک ملانشن با 
کسب 25.7درصد از آرا شانه به شانه هم رقابتی 

نفسگیر را ایجاد کرده‌اند.
 تفاوت آرا میان این دو جناح قدرتمند 
تنها ۲۱هزارو۴۴۲رأی بوده است. حدود 
۴۸میلیون‌و۷۰۰هزار شهروند فرانسوی واجد 
شرایط حق رأی بودند اما اندکی بیش از 
47درصد پای صندوق‌های رأی حاضر شدند. 
پارلمان 577کرسی دارد و به‌طور سنتی از آنجا 
که نامزدها در دور اول نمی‌توانند حدنصاب آرا 
را کسب کنند، انتخابات به دور دوم کشیده 
می‌شود. چپ‌ها امیدوارند در دور دوم عده 
بیشتری را به پای صندوق‌های بکشانند و مکرون 

را شکست دهند.
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